
14      15

Když sledujeme zprávy o význač-
ných osobnostech, obdivujeme je-
jich schopnosti, talent, šikovnost. 
Někdy se také ale dovídáme, že je-
jich věhlas uhasíná, ať už z důvodů 
nemoci, úmrtí či nějakého skandálu. 
V každém případě tyto slavné osob-
nosti zůstávají pod drobnohledem 
veřejnosti, která (někdy nekompro-
misně) dokáže odsoudit každý stin-
ný okamžik v jejich životě, když se 
o něm prostřednictvím novinářů, 
zvláště těch bulvárních, dozvědí. To 
pak ten jejich život na výsluní dostá-
vá jisté trhliny.

Mnozí starší čtenáři Tarsicia (nebo spíše 
rodiče starších čtenářů) si budou pama-
tovat, že v listopadu 1989 byla v Římě 
svatořečena Anežka Česká. Můj tatínek 
se této mimořádné události zúčastnil 
a dodnes vzpomíná, jak ve speciálně vy-
praveném vlaku pro české poutníky byli 
nastrčeni tajní policisté, aby hlídali ty, 
kteří se odvážili na svatořečení vyjet. 
Se svou zprávou z výjezdu se však pří-
liš dlouho chlubit nemohli, protože pár 
dní nato u nás začala tzv. sametová re-
voluce a komunistický režim se zhroutil. 
Jestli si však tehdejší poutníci pamatují, 
kdo byl spolu s Anežkou kanonizován, je 
spíše nepravděpodobné. Byl to přitom 
také slovanský světec, Adam Chmie-
lowski (1845–1916).

Co má tento polský světec společného 
s naší svatou Anežkou? O této české prin-
cezně možná víme, že je patronkou chudých, 
trpících, nemocných, že založila klášter Na 
Františku a že se o ní staletí tradovalo, že až 
bude svatořečena, zavládne v Čechách svo-
boda. To se také v roce 1989 stalo.

Adam Chmielowski byl v mládí rebel, 
který se v 18 letech zúčastnil povstání pro-
ti tehdy v Polsku vládnoucím Rusům. Při 
bojích si těžce poranil nohu, která mu byla 
později amputována. Stal se z něj úspěšný 
malíř, který však ve svých 36 letech prožil 
hlubokou vnitřní kon-
verzi. Srdcem přilnul 
ke svatému Františko-
vi z Assisi a stal se po-
tulným apoštolem po 
vzoru tohoto velkého 
světce. Navštěvoval 
chudé, léčil nemoc-
né, avšak tím se zne-
líbil vládnoucím rus-
kým úřadům a brzy 
byl ze země vypově-
zen. Adam přesídlil do 
Krakova, kde zůstal až 
do své smrti, tj. 32 let. 

Jak je naplnil a čím se tedy podobal svaté 
Anežce? Stejně jako Anežka, která je zakla-
datelkou Křižovníků s červenou hvězdou, 
stál svatý Adam u počátků albertinů, řádu, 
který v první řadě sloužím těm nejchudším. 
Tento řád (a později také jeho ženská větev) 
zakládal chudobince a domovy pro postiže-
né po zranění, zároveň Adam Albert (nyní 
již se dvěma jmény) vedl ohřívárnu pro bez-
domovce, zakládal veřejné vývařovny, kte-
ré nabízely bezdomovcům zdarma polév-
ku, ujímal se dětí na ulici či mladých tuláků. 
Zemřel v pověsti svatosti o Vánocích roku 
1916.

Jedna perlička na závěr: V době, kdy 
Adam Albert Chmielowski žil v Krakově, 
tam nějakou dobu pobýval V. I. Lenin. Se-
tkali se a jistě spolu mluvili o postavení chu-
dých ve světě. Lenin si vybral cestu hněvu, 
nenávisti, revoluce, Adam Albert dobročin-
nou lásku, solidaritu a milosrdenství.

Z
dr

oj
e:

 h
tt

ps
://

w
w

w
.c

ir
ke

v.
cz

/a
lb

er
t-

ch
m

ie
lo

w
sk

i-
um

el
ec

-k
te

ry
-in

sp
ir

ov
al

-s
v-

ja
na

-p
av

la
-ii

_
39

01
0,

 h
tt

ps
://

w
w

w
.c

ir
ke

v.
cz

/a
lb

er
t-

ch
m

ie
lo

w
sk

i-
um

el
ec

-k
te

ry
-in

sp
ir

ov
al

-s
v-

ja
na

-p
av

la
-ii

_
39

01
0,

 h
tt

ps
://

re
de

m
pt

or
is

ti
.s

k/
m

ilo
sr

de
ns

tv
o-

-a
le

bo
-r

ev
ol

uc
ia

-s
va

ty
-a

lb
er

t-
ch

m
ie

lo
w

sk
i/

Petr Janšta

otec Bedřich Horák
Sláva a pád

DAVID JAKO DĚDIČNÝ KRÁL, 
ZAKLADATEL SLAVNÉHO RODU, 

ALE TAKÉ ČLOVĚK PODLÉHAJÍCÍ HŘÍCHU.
David ukázal své schopnosti v boji proti 

vnějším nepřátelům – Pelištejcům, ale také 
se musel skrývat před králem Saulem, kte-
rý ho pronásledoval a usiloval mu o život. 
To skončilo Saulovou smrtí. David, který již 
dlouho předtím byl vyvolen Hospodinem 
a pomazán na krále skrze proroka Samuela, 
konečně mohl oficiálně nastoupit na trůn. 
Zástupci izraelských kmenů ho prohlásili za 
krále, a tak se mohl stát skutečným „pas-
týřem“ vyvoleného národa. Do Jeruzaléma, 
který učinil svým sídelním městem, také 
přenesl archu úmluvy, znamení Boží přítom-
nosti. Ale plánoval ještě víc – postavit chrám 
jako důstojný příbytek pro tuto schránu. 
Nicméně Bůh mu skrze proroka Nátana 
sdělil, že on, David, ještě dům pro Hospo-
dina nepostaví, až jeho syn a nástupce (pro-
tože David v boji se svými nepřáteli prolil 

mnoho krve, jak zdůvodňuje 1. kniha Kro-
nik). Naopak, Bůh vybuduje dům pro Da-
vida; především tím, že nechá povstat jeho 
potomku, kterému 
upevní královský 
trůn a jehož krá-
lovství bude trvat 
na věky. V něm 
můžeme tušit zaslí-
bení Mesiáše, ide-
álního krále, který 
přinese záchranu 
celému vyvolené-
mu lidu.

Davidova slá-
va byla na vrcholu, 
a to bývá velkým 
pokušením k pýše 
(nyní mám moc, 
mohu si dovolit 
mnoho věcí) a k větší pohodlnosti, která 
s tím souvisí (ať za mne bojují moji podda-
ní, však jsem se už nabojoval dost, však to 
mohu druhým nařídit pod poslušností). Iz-
raelské vojsko bojuje s Ammonity, ale i když 
bývá zvykem, že „králové vycházejí do boje“ 
v čele svých bojovníků, David zůstal doma 
ve svém královském paláci. Říká se, že za-
hálka je matka hříchu. A to se stalo i Davi-
dovi. Když se nečinně procházel po střeše 
svého domu, spatřil krásnou ženu, jak se 
koupala, a podlehl nízké touze po ní. Byla 
to Bat-šeba, žena Chetity Uriáše, který byl 
právě v Davidových službách a nasazoval 
v boji u Rabby (dnešního Ammánu) pro krá-
le svůj život. David pro ni poslal své služeb-
níky a pomiloval se s ní. A jak už v takových 
případech bývá, Bat-šeba počala dítě a dala 
to Davidovi vědět. David chtěl zahladit svou 
vinu a zaonačit vše tak, aby to vypadalo, že 

to dítě je Uriášovo. A tak ho nechal povolat 
z bojiště pod záminkou informování o sta-
vu bojů. A přitom chtěl ukázat svou „velko-
dušnost“ a poslat Uriáše domů, aby si od-
počinul a přitom si užil se svou manželkou. 
Jenže pravidla posvátného boje (každý boj 
za práva vyvoleného národa a za ochranu 
území, které dostali jako dědičný úděl od 
Hospodina, byl považován za posvátný) byla 
neúprosná a zakazovala během nich intim-
ní spojení se ženou, a to i s vlastní. Byl to 
také projev vojenské disciplíny. A to všech-
no Uriáš ctil víc než blahosklonné dovolení 
úlevy od krále. Proto domů nezašel, i když 
chtěl král oslabit jeho vůli tím, že se ho sna-
žil opít. Když David s těmito svými podlými 
plány neuspěl, přišel s dalším plánem, ješ-
tě podlejším: napsal dopis svému vojevůdci 
Joabovi, aby Uriáše postavil do přední linie 
a aby v tom nejprudším boji od něj jeho spo-
lubojovníci odstoupili, čímž by ho odsoudil 
na jistou smrt. Tento dopis poslal po samot-
ném nic netušícím, králi oddaném ubožáko-
vi. Plán vyšel dokonale. A král pokračoval 
ve svém pokryteckém jednání, kdy dosáhl 
svého: prokázal nešťastné vdově po hrdinně 
padlém vojákovi nesmírnou laskavost, že si 
ji vzal k sobě a zajistil jí a dítěti, které čekala, 
důstojné zaopatření.

PÍSEŇ LÍTOSTI
Jenže Bůh nemůže nechat tak zvráce-

né jednání bez odezvy a zvlášť ne u svého 
vyvoleného. Proto poslal k Davidovi pro-
roka Nátana, který skrze příběh o dvou 
sousedech, boháči a chudákovi, kterému 

ten první sáhl na 
jediné bohatství 
a potěšení, jeho 
ovečku, když mu 
ji vzal a nechal z ní 
připravit pokrm 
muži, který ho na-
vštívil. David toto 
jednání zásadně 
odsoudil a poža-
doval potrestání. 
Tím však odsoudil 
sám sebe. Uvědo-
mil si své velmi zlé 
činy a hluboce jich 
litoval, což vyjádřil 
i skrze nádherný 

žalm lítosti (Žl 51). Bůh mu odpustil, dítě 
však muselo zemřít jako důsledek Davidova 
špatného jednání.

Davidův čin je pro nás jednak varová-
ním, abychom nepodléhali pýše a abychom 
nezlehčovali ani ty menší hříchy, protože na 
ně mohou navazovat hříchy závažnější, kte-
rých se snadno nezbavíme. Ale zároveň nám 
David ukazuje, že po hříchu můžeme a také 
máme projevit svou lítost a touhu napravit, 
co jsme pokazili, a Bůh nám ve svém milosr-
denství hříchy odpustí.

Milosrdenství, nebo revoluce? 

Vypráví zachráněný námořník po 
ztroskotání: „Až když jsme vypluli na 
moře, zjistili jsme, proč byla ta loď tak 
levná...“

Fo
to

: S
Va

sc
o,

 jo
be

rt
, M

un
al

i -
 A

do
be

 s
to

ck

Fo
to

: H
al

fp
oi

nt
 -

 A
do

be
 s

to
ck

; Z
yg

m
un

t 
Pu

t 
- 

w
ik

ip
ed

ia
.o

rg
; P

ub
lic

 d
om

ai
n

Kostel sv. Alberta Chmie-
lowského v Krakově


